914.0百萬元及人民幣814.0百萬元。截至2016年、2017年、2018年12月31日及2019年4月
30日，我們總借款的加權平均實際利率分別為4.75%、4.75%、6.15%及6.28%。此外，我
們大部分的融資成本於其產生時撥充資本，惟以該等成本乃直接用於土地收購及項目
建設為限。融資成本的增加將對我們的盈利能力及經營業績造成負面影響，而融資的
可獲得性將影響我們從事項目開發活動的能力，從而對我們的經營業績造成不利影響。

土地增值稅

我們的房地產開發須就有關土地及其改造工程的增值繳納土地增值稅。已售物業
的土地增值須按介乎30.0%至60.0%的累進稅率繳納土地增值稅。我們已按照有關土地
增值稅法律及法規累計所有有關物業銷售及轉讓的應付土地增值稅。於往績記錄期，
我們錄得土地增值稅開支分別為人民幣2.6百萬元、人民幣15.5百萬元、人民幣15.2百
萬元、人民幣12.5百萬元及人民幣16.8百萬元。土地增值稅負債須於房地產開發項目竣
工後由稅務部門釐定，並可能有別於最初記錄之金額，而任何該等差額或會影響於相
關稅務部門最終確定該等稅項期間我們的除稅後溢利。有關中國土地增值稅法規之進
一步資料，見「監管概覽 — 稅項 — 土地增值稅」。

我們的投資物業的公平值

我們投資物業的公平值變動已經且預期會繼續對我們的經營業績造成重大影響。
投資物業初步基於我們獨立物業估值師進行的估值按公平值計量，而其後公平值變動
所產生的收益或虧損作為投資物業的公平值收益或虧損入賬。物業估值師已運用估值
方法，其涉及（其中包括）若干估計（包括可資比較物業的現行市場交易價、合適的收益
率及預期適行市場租金）。該等假設的有利或不利變動可導致我們投資物業的估計公

– 256 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件封面「警告」一
節一併閱讀。

平值出現變動，且須對綜合全面收益表所呈報的收益或虧損金額作出相應調整。截至
2016年、2017年、2018年12月31日止年度及截至2018年及2019年4月30日止四個月，我
們的投資物業的公平值收益分別為人民幣28.7百萬元、人民幣2.6百萬元、人民幣19.4

百萬元、人民幣7.0百萬元及人民幣3.7百萬元。由於市場波動，估值金額有可能繼續出
現重大調整，且會對我們的經營業績造成重大影響。見「風險因素 — 與我們行業及業
務有關的風險 — 與我們房地產開發業務有關的風險 — 我們投資物業的公平值可能不
時波動且未來或會大幅減少，從而或會對我們的盈利能力產生重大不利影響。」

下表顯示於往績記錄期已完成投資物業的公平值對租金及資本化率假設變動的敏
感度：

已完成投資物業的公平值

輸入數據的
假設變動

截至12月31日止年度
截至4月30日
止四個月

2016年 2017年 2018年 2019年

（人民幣千元，百分比除外）

租金
+5% 119,700 +4.63% 122,000 +4.27% 142,700 +4.62% 146,700 +4.71%

0% 114,400 0.00% 117,000 0.00% 136,400 0.00% 140,100 0.00%

–5% 109,000 –4.72% 112,000 –4.27% 130,000 –4.69% 133,500 –4.71%

資本化率
+5% 110,400 –3.50% 113,000 –3.42% 131,800 –3.37% 132,400 –5.50%

0% 114,400 0.00% 117,000 0.00% 136,400 0.00% 140,100 0.00%

–5% 118,400 +3.50% 121,000 +3.42% 141,200 +3.52% 148,600 +6.07%

收取我們建築項目及質保金金額的時間

於往績記錄期，我們的大部分收益來自我們的建築承包業務。於2016年、2017年、
2018年及截至2018年及2019年4月30日止四個月，我們的建築承包業務所得收益分別為
人民幣722.7百萬元、人民幣928.2百萬元、人民幣1,201.5百萬元、人民幣271.5百萬元及
人民幣269.9百萬元，分別佔我們總收益的90.3%、77.2%、75.0%、41.1%及49.6%。一般而
言，我們於達到建築承包合同所載的關鍵階段後收取進度款項，或按月收取進度款項，
在此情況下，客戶會在驗收建築項目前預扣約10.0%的款項。由於我們的建築項目通常
持續一年至三年才能竣工，因此我們於任何期間承接的合同的數量及各合同的進度可
能影響我們的經營業績並導致各期間確認的收益有所波動。此外，我們的客戶通常會
預留質保金，質保金為於我們建築項目竣工驗收後所計算應付我們的整個項目的結算

– 257 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改。本文件所載資料須與本文件封面「警告」一
節一併閱讀。

金額（經扣除暫定金額及日間勞工成本）的約5.0%。質保金通常於質保期內分期或於該
期間末悉數退還予我們。質保期通常為期六個月至兩年，取決於我們所提供建築承包
服務的類型。

季節性

我們的建築承包業務受季節性影響。我們一般於下半年錄得較上半年為高的收益。